
  

          
 

           
 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
N. 45/2016            Seduta del  13.04.2016 

 
OGGETTO 2° GIORNATA REGIONALE CONTRO IL MALTRATTAMENTO ALL'INFANZIA E 

ALL'ADOLESCENZA- ADESIONE ALLA CAMPAGNA “UN WELFARE PER I 
MINORI 

 
L’anno 2016 addì 13 del mese di aprile alle ore 19.00 nella Residenza Municipale si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Alla trattazione del presente argomento, sono presenti (P) ed assenti (A) i Signori: 
 
1. SCHIAVO Michele Sindaco P 
2. GASTALDON Mirco Vice Sindaco A 
3. GIACOMINI Denis Assessore A 
4. NANIA Enrico Assessore P 
5. VENTURATO Paola Assessore P 
6. PARIZZI Augusta Maria Grazia Assessore P 

 
e pertanto complessivamente presenti n. 4 componenti della Giunta 

 
Presiede il Sindaco SCHIAVO Michele. 
Partecipa alla seduta TAMMARO Dott.ssa Laura, Segretario Comunale. 
La seduta è legale. 
 
 
N.  401    registro atti pubblicati 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 d. Lgs. 267/2000) 
 

Si certifica che copia della presente delibera è stata 
affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 
giorni consecutivi dal 27.04.2016 
 
Addì 27.04.2016 
 
                    IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
(art. 134 D. Lgs. 267/2000) 

 
 

Si certifica che la presente deliberazione È 
DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma 
dell’art. 134 del D. Lgs. 267/2000, il       
 
 
Addì       
 
                              IL FUNZIONARIO INCARICATO 

Si certifica che la presente deliberazione è stata comunicata ai capigruppo il   27.04.2016     
 
Addì 27.04.2016 
                       IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

       



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 13.04.2016 

Oggetto: 2° GIORNATA REGIONALE CONTRO IL MALTRATTAMENTO 
ALL'INFANZIA E ALL'ADOLESCENZA- ADESIONE ALLA CAMPA GNA “UN 
WELFARE PER I MINORI”- 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la L. 8 novembre 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”, che all’art. 6, comma 2 lettera a), attribuisce ai Comuni 

l’esercizio delle attività di programmazione, progettazione, realizzazione del sistema locale dei 

servizi sociali a rete; 

 
Vista la nota ns. prot. n. 3029 del 10.02.16 del Tavolo regionale Un Welfare per i Minori, luogo di 

confronto e raccordo di soggetti rappresentativi di realtà impegnate a diverso titolo nella 

promozione, protezione e cura dell'infanzia e adolescenza; 

 

Considerato che il Tavolo “Un Welfare per i Minori” ha la finalità di creare occasioni per riflettere 

e promuovere una cultura di protezione e attenzione nei confronti dei bambini e delle loro famiglie; 

 

Rilevato che il “Tavolo Un Welfare per i Minori” propone di dedicare il mese di maggio 

all'infanzia e all'adolescenza e ha istituito per il 15 maggio la “Giornata Regionale contro il 

maltrattamento all'Infanzia e all'Adolescenza”, giunta quest'anno alla seconda edizione; 

 

Preso atto che, nella nota sopra menzionata e nel vademecum allegato, si chiede ai Comuni, di 

aderire all'iniziativa con diverse modalità di coinvolgimento della Comunità Locale, tra le quali: 

- la deliberazione dell'intitolazione di una via ( o piazza/parco/Giardino o altro luogo 

significativo) dei “Diritti dei Bambini” ; 

- l' organizzazione nel mese di maggio di eventi, iniziative e incontri formativi coi il 

coinvolgimento degli attori locali impegnati sul tema dell'infanzia e dell'adolescenza; 

- la proposta alle scuole del territorio di attivare un percorso educativo sul tema dei diritti 

dei bambini; 

 

Visto che: 

- tra gli obiettivi dell’Amministrazione Comunale rientra la promozione di iniziative e 

attività a favore dell’infanzia e dell’adolescenza, poste in essere anche attraverso il 

sostegno e la collaborazione con le diverse agenzie educative e formative del territorio e 

con la Comunità locale stessa; 

- che con la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 26.09.2012, 

l’Amministrazione Comunale  ha  aderito al Programma UNICEF “Città Amiche dei 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 13.04.2016 

Bambini” impegnandosi a sostenere e promuovere i diritti dei bambini e degli 

adolescenti nel territorio locale adottando azioni concrete per favorire la partecipazione 

dei bambini e degli adolescenti nella vita comunitaria; 

- che tale impegno si esprime nella realizzazione di iniziative che sostengano il benessere 

psico-fisico dei bambini e diffondano la conoscenza dei diritti dell’infanzia e 

dell’adolescenza; 

Ritenuto: 

- di riconoscere la valenza delle azioni di sensibilizzazione proposte; 

- di accogliere la proposta di adesione alla campagna “Un Welfare per i Minori” 

inserendo il percorso di sensibilizzazione richiesto  tra gli eventi già in programma per il 

mese di maggio e finalizzati a promuovere una cultura di protezione e attenzione nei 

confronti dei bambini e delle loro famiglie anche in collaborazione con la scuola e gli 

altri attori locali impegnati sul tema dell’infanzia e dell’adolescenza; 

- di demandare alla Giunta Comunale l’approvazione dell’intitolazione di una via ( o un 

parco/giardino o altro luogo significativo) dei “ Diritti dei Bambini”, previa 

acquisizione di relativo indirizzo del Consiglio Comunale; 

 

Preso atto 

dei pareri riportati in calce alla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000; 

SI PROPONE 
 

- di approvare quanto in premessa illustrato; 

- di dichiarare, con separata votazione, la presente proposta di deliberazione 
immediatamente eseguibile. 

 
====================== 

PARERE REGOLARITÀ  TECNICA 

Ai sensi dell’ art. 49 del D. Lgs. n.267/2000 si esprime, relativamente alla regolarità tecnica, 
parere favorevole. 

Cadoneghe, 13 aprile 2016     La Responsabile dei Servizi alla Persona  
        Fadia Misri 

 

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE 
 

In ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’ art. 49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000: 
 

□  si esprime parere favorevole. 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 13.04.2016 

 

□  si esprime parere contrario, per le motivazioni di cui in allegato. 
 

□  si attesta che il parere non è dovuto, in quanto la proposta di deliberazione non comporta riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'ente. 

 
Cadoneghe,13 aprile 2016     Il Responsabile dei Servizi Economico-
Finanziari 
        Vasco Saretta 
 



DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 45 DEL 13.04.2016 

 LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO della proposta di deliberazione meglio descritta più sopra; 
 
VISTI i pareri espressi dai Responsabili dei Servizi competenti, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
CON voti favorevoli unanimi, 
 

DELIBERA 
 
di approvare la proposta di deliberazione meglio enunciata più sopra. 
 
SUCCESSIVAMENTE, con voti favorevoli unanimi, la presente deliberazione viene dichiarata 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
IL PRESIDENTE       IL SEGRETARIO 
 
 
 
 
 

 


